

Blade, Tidsskrifter, man ikke længere har Brug for, samt alle ubrugbare Klædningsstykker, gamle Støvler, Gummisko, o. l. disse Poser. Krigen har lært Verden, at der er intet, der bør kastes bort, da alt muligt har Værdi.

Men det allervigtigste er, at en i hver Menighed paa tager sig at sørge for, at Indholdet af disse Poser bliver solgt til højeste Pris. Men der ikke er en Mand i hver Menighed, der frivilligt vil paa tage sig et saadant Ansvar og saaledes være med til at tjene en god Sag?

Lad os alle bede meget for vor Mission og alle arbejde for den efter bedste Evne.

Kærlig Hilsen til alle, Eders i Kristus, J. P. Nielsen.

Er vor Skole anerkendt?

Siden jeg læste Pastor Rosenbergs Artikel i „Dsk.“ af 12. Febr., vedrørende vor Skole, har mine Tanker drevet ved Sagen. Og en Artikel, som bider sig fast i længere Tid, er der som Regel Indhold i, enten saa Indholdet er godt eller daarligt.

Hvad Indholdet af Pastor Rosenbergs Artikel angaar, saa kan det vel ikke være saa helt fejlet, da han jo blot skriver, om end paa en anden Maade, hvad vi kan læse i Pastor H. W. Bondos og Prof. P. S. Vigs Indberetninger i Aars. 1918.

Sagen drejer sig altsaa om vor Skole!

Men er vor Skole da ikke anerkendt? Naar Talen er om Dana College, saa kan vi snart blive enige om, at vor Skole er anerkendt, saa vidt som Undervisningen strækker sig under Forholdene. Mungen en ung Mand, som bærer Stilling som Sagfører, Doktor, Professor etc. fik sin forberedende Uddannelse paa Dana College, og mangt et anerkendende Ord har lydt fra dem og vil fremdeles lyde fra andre, saa længe vi faar Lov til at beholde den Lærerstab ved Dana College, som for Tiden er der!

Er Foruddannelsen til Seminarieret anerkendt? Ja, det er ogsaa bevisligt, da flere af de engelsk-luth. Seminarier har aabnet Dørene for vore Studenter, og ved at føje nogle enkelte Timer i Mathematik til det Kursus, som er planlagt i Pro-Seminarieret, vil Universitetets Døre ogsaa aabne sig for vore forberedende Studenter.

Er vort Seminarium anerkendt? Ja, naar Talen er om selve Teologien, saa er der ingen Tvivl om, at der fra mange Sider er set op til vort Seminarium. Mange, som fik deres Uddannelse der, har været og er til stor Velsignelse i vort Samfund. Og vi har undgaet at blive indviklet i al den moderne Kristendom ved at have Mænd ved vort Seminarium, som holdt Guds levende Ord højt i Ære!

Men er vort Seminarium anerkendt, naar Talen bliver om en engelsk Uddannelse? Her maa vi jo desværre sige nej! Og hvem har saa den Opfattelse? De unge Præster skal vel sagtens bære Skylden for det, og dog er det hverken de „grønne Præster eller Kandidater“, som ikke anerkender vort Seminarium, naar det drejer sig om engelsk Undervisning, men det er selve Aarsmødet af 1918 og erfarne Præster, som har et godt Navn i vort Samfund!

Ved vort sidste Aarsmøde blev følgende vedtaget: „Det henstilles til Skoleledelsen at finde en Mand af vort eget Samfund, som den kan anbefale for Aarsmødet — om muligt næste Aar — til videre Uddannelse for at fylde en Plads som engelsk Lærer i Teologi.“

Vi ser altsaa, at Aarsmødet indrømmer, at der er en tom Plads ved vort Seminarium, som en engelsk Professor maa fylde. Men hvorledes ser vore ældre

Præster paa vor Skole i sin nuværende Form? Lad mig tillade at fremdrage et Eksempel. Det var sidste Aar, da under tegnede blev udeksamineret ved Trinitatis Seminarium, at en af Eksaminens-Komiteens Medlemmer — altsaa en af de Mænd, som skulde underskrive mit Eksaminensbevis — kom og sagde til mig: „Jeg vilde i Grunden gerne have anbefalet Dem til Menigheden i X, men jeg var jo lidt betænkelig ved Deres Engelsk!“

Naa, det var jo meget aabent og ærligt sagt af Manden, og han udtalte i Grunden ikke sin Mening om min personlige Færdighed i Engelsk, da han vist neppe har hørt mig sige ti Ord paa det Sprog. Men det var en Bekendelse af, hvad Manden tænkte om vor Skole, naar det gjaldt en engelsk Uddannelse af unge Mænd, født og opdraget i Danmark, da det jo er bevisligt, at man ikke har været betænkelig over for unge Mænd, som har faaet en Del af deres Uddannelse i Chicago f. Eks., selv om Vedkommende var født og opdraget i Danmark.

Altsaa vor Skole er ikke anerkendt af vort eget Folk. Men maa jeg saa i al Beskedenhed have Lov at spørge: Hvad er Meeningen med følgende Bestemmelse af Aarsmødet 1918:

„Aarsmødet bestemmer, at herefter kan ingen teologisk Student opnaa Eksaminensbevis ved vor Skole uden at være i Stand til at prædike i det engelske Sprog!“

Skal de Studenter, som er paa vor Skole, og som mangler Færdighed i at bruge Engelsk vente med at blive udeksamineret, til Samfundet har faaet uddannet en Mand til at udfylde den Plads, det har indrømmet, staar tom? Det kan neppe være Meeningen!

Ved at læse vor Kirkes Historie, som den er skildret i Aarsberetningerne, vil man se, at Spørgsmaalet om en engelsk Professor ved vor Skole er gammelt. Man har stadig forsøgt det. Men i de fleste Tilfælde er det mislykkedes. Mon det bliver lettere nu? Men noget maa der da sikkert gøres!

I sin Indberetning af 1918 skriver Prof. P. S. Vig blandt meget andet godt følgende: „Der bør træffes Foranstaltninger til, at unge Mænd kan faa Understøttelse til at studere videre ved en engelsk luthersk Skole.“

Dersom vi gamle Elever af Prof. Vig bad ham om at gøre dette til et Forslag ved næste Aarsmøde, saa Aarsmødet kunde vedtage noget i den Retning, saa var vi da naaet et Skridt frem.

En amerikansk Professor faar vort Samfund næppe uden at byde ham en Gæge paa 2000—3000 Doll. Dersom nu Aarsmødet bestemte udfra Prof. Vigs Syn, at Samfundet yder en Sum af \$500—\$800 eller mere til de ubemidlede Studenter's Kasse, hvilken Sum skal fordeles ikke alene til Studenterne ved Trinitatis Seminarium, men ogsaa til dem, som ønsker at studere videre, saa havde vi der opnaaet det næstbedste, og naar saa en Gang vi opnaar det bedste i den Retning: en amerikansk Professor ved vor Skole, saa kan man jo omordne Sagerne.

For vi tør da ikke fremdeles uddanne unge Mænd fra Danmark som man ikke tør anbefale til engelsk Arbejde, naar Samfundet indrømmer, at det til Dels selv bærer Skylden for et saadant Forhold!

Venlig Hilsen til Skolens Venner

Victor R. Ståby.

Spørgsmaal til „Danskere“.

Er Børn, som er konfirmeret i en Menighed, Medlemmer af samme Menighed, selv om Forældrene ikke er Medlemmer? Hvad siger vore lutherske Kirkelove i den Retning?

Et Menighedsmedlem.

Svar: Et Forslag til Menighedsordning blev af den forenede dansk ev. luth. Kirkes Aarsmøde i Hutchinson, Minn., 1899 vedtaget som Forslag til Konstitution for de Menigheder, som maatte ønske Samfundets Vejledning i saa Henseende. I dette Forsvar lyder Art. III, § 1, e: „For saadannes Vedkommende, som ikke før staar i Menigheden, gælder Konfirmation som Optagelse i denne.“

Dette maa da selvfølgelig anses som Samfundets Svar paa det til os rettede Spørgsmaal. —Red.

Danmark

Korn-Situationen. „Jyll. Pst.“ af 16. Febr. skriver: Indenrigsministeriet meddeler, at da man er bleven fritaget for at levere de 100,000 Tons Korn til Norge, vil det nu blive muligt at udlevere det Kvantum Korn og Klid til Fremme af Mælkeproduktionen, som er stillet i Udsigt i Smørloven. Da der endvidere er Mulighed for Tilførsel af Olekager i Slutningen af Marts, er det af den største Betydning, at al den Klid og det Korn, der kan afses i Øjeblikket, bliver udleveret og anvendt til Mælkeproduktion inden 10. April.

Ernæringsraadet har derfor beordret Udlevering af alt, hvad der skal bruges til Dækning af Rekvisitionssedlernes Paalydende for Oktober Maaned. Ligeledes er det vedtaget at udlevere for November Maaned, og saa snart denne Udlevering er tilendebragt i Løbet af 2—3 Uger, vil Udleveringen for December blive paabegyndt, for saa vidt Lagrene af Klid og Korn strækker til, — alt under Forudsætning af, at Jordbrugernes Tærskning og Aflevering af Korn sker saa hurtigt, som man forventer.

Det var Ernæringsraadet's Ønske at gennemføre Udleveringen ved at afskrive den paa det Jordbrugernes, paaligende Kvantum Korn, men det er anset for uforvarsligt at benytte denne Fremgangsmaade, da der i flere Egne af Landet er fremkommen mangelfulde Kvaliteter af Byg og Havre og man derfor vilde afskære sig fra at faa 1. Klasses Byg og Havre i de Egne af Landet, hvor saadanne Kvaliteter findes.

Hvor nødvendigt det er, at den enkelte Jordbruger afleverer alt, hvad der er ham paaligende af Korn, fremgaar af følgende: Efter de foreliggende Erfaringer vil der ikke ved Ligningen indgaa i Statslager mere end ca. 60,000 Tons Korn udover de absolut nødvendige Mængder; deraf tages nu 50,000 Tons til Fremme af Mælkeproduktionen i Henhold til Smørloven, og de tiloversblevne 10,000 Tons er det Hensigten at anvende til at give Befolkningen 2 Franskbrøds-Mærker mere pr. Maaned fra 1. Marts, for at der samtidig kan ske nogen Indskrænkning i Grynforbruget.

Hvis det skal lykkes Ernæringsraadet at virke fremmede paa Mælkeproduktionen, vil det være nødvendigt, at Jordbrugere ikke alene afleverer alt, hvad der er dem paalignet af Korn, men at de ogsaa fremskynder Tærskningen og Afleveringen mest muligt, da Statens Lagre kun herigennem vil være i Stand til regelmæssig Udlevering i de nærmeste Uger af alt, hvad Rekvisitionssedlerne ifølge Mælkeleverancen i Maanederne Oktober, November, December lyder paa.

Med Hensyn til Vilkaarene for Tilførsel af Majs saa er disse eadnu usikre. Det er sandsynligt, at der vil komme en Del Majs til Danmark om nogle Maaneder, men nogen Sikkerhed herfor har vi endnu ikke.

De Danske i Tyskland sulter. En Henvendelse om Hjælp. Fra en privat Kilde i Hamburg har „Natt.“ modtaget Meddelelse om, at der Torsdag Aften den 13. Febr. vilde ankomme tre dan-

ske Delegerede hertil, som paa samtlige i Tyskland bosiddende Dankeeres Vegne skal bede vor Regering om at komme dem til Hjælp. Der er for Tiden ca. 6,000 Danske bosiddende i Tyskland, og de sulter, skønt de allerede faar nogle Næringsmidler sendt her hjemme fra.

Nogle Tal viser, hvor sørgelig Situationen er paa Ernærings-Område i en By som Hamburg i Øjeblikket. Danskerne er rationeret paa nøjagtig samme Maade som de tyske Indbyggerne, og de faar pro persona om Ugen 2 Kg. Kartofler, 150 Gr. Sukker, 160 Gr. magert Kød, hvoraf enhver Antydning af Fedt er fjernet, 40 Gr. Pølse, som man ikke mere vover at spise, og 60 Gr. Smør. Af Brød findes der kun en Sort, Rugbrød, der kun har en ringe Næringsværdi, selv om det ikke smager ilde, og som tilmaales knapt. Æg eksisterer ikke mere, og Mælk kan absolut kun faas til Småbørn. Grønsagerne er ligeledes sporløst forsvundet fra Byen, alene med Undtagelse af lidt Hvidkaal, og Fisk kan man kun faa paa Restaurant til meget høje Priser.

Til denne Ernæring har Danskerne i den senere Tid faaet et Tilskud her hjemme fra naturligvis mod god Betaling. Pr. Maaned har hver Familie paa to til tre Personer faaet 1 Kilo Flæsk eller Pølse, 4 Kilo Ost, 40 Æg, 2 Pund SCmør og 4 halve Flasker Mælk. Hvor der ikke var Tale om Familier, og naar den Paagældende var midtre bemidlet, blev denne Levering ordnet gennem den stedlige Haandværkerforening.

De danske Udsendinge skal nu søge at formaa vor Regering til at strække sig lidt videre med disse Vareforsendelser, da flere og flere Danske bliver afkræftede og svagelige af Underernæring, særlig som Følge af Mangelen paa Fedtstoffer.

Kvinder som Præster. Efter hvad „Kbhv.“ erfarer, har samtlige Landets Biskopper med Undtagelse af Biskop Ostenfeld nedlagt Protest mod Kirkeministerens Forslag om Kvinders Adgang til Præsteembeder. Biskopperne forlanger, at Sagen skal forlægges Menighedsraadene, inden der foretages videre.

De kvindelige Præster. Den Erklæring i Spørgsmaalet om kvindelige Præster, som Kirkeministeren afkrævede det teologiske Fakultet samtidig med, at Lovforslaget blev forelagt, er efter hvad „Natt.“ erfarer, nu afgivet.

Fakultet udtaler som sin Anskuelse, at der ikke fra et alment kristeligt eller særligt luthersk Synspunkt kan rejses nogen berettiget principiel Indvending mod Kvinders Adgang til Præsteembeder, naar de isvrigt fyldestgør Betingelserne, men at de praktiske Vanskeligheder for Kvinder ved at bestride den præstelige Virksomhed vil være overordentlig store, hvorfor der vil være Grund til ved Kunders Ansættelse som Præster at gaa frem med den største Forsigtighed, saaledes at det, i hvert Fald forløbig, kun blev ganske særlige Præstestillinger, saasom ved Kvindefængsler, hvortil Adgangen for Kvinder stod aaben.

Ny dansk Industri. Mælkesukker og Albumin. Den unge, danske Kemiker Schandorff, som har gjort sig bekendt, da han fandt den danske Roquefortbæille, har nu fundet en ny Maade at udvinde Mælkesukker og Albumin paa, og det er Hensigten at grundlægge en ny dansk Industri paa Resultaterne af hans Arbejde. Forarbejdet er udført paa Bekostning af Selskabet „Dansk Lactose“, og det er nu Hensigten at danne et Aktieselskab, for at den praktiske Udnyttelse kan begynde.

Vi har hidtil faaet Mælkesukkeret fra Tyskland, men den danske Opfindelse gør det ifølge „Natt.“ muligt at fremstille det værdifulde Præparat betyde-

ligt billigere, end Tyskerne gjorde det før Verdenskrigen, og man kan forstaa, at man ventte sig meget af den danske Kemikers Arbejde. I de sidste Aar har der paa Laboratorier Verden over, forøvrigt paa Opfordring fra Amerika, været arbejdet paa at finde nye Veje, og de forskellige Mænd, der har været beskæftiget med denne Sag, er enige om, at den danske Opfinder er kommen ind som en smuk Nr. 1. Hans Metode gør det saaledes muligt at udvinde Mælkesukker og Albumin samtidig, medens Forholdet ved de hidtil benyttede Fremgangsmaader altid har været det, at man kun var i Stand til at udvinde en af Delene, medens det øvrige Stof gik til Grunde. Og de ved den danske Metode fremstillede Stoffer er absolut første Klasses Salgsvarer. Forstanderen for Hærens kemiske Laboratorium, cand. polyt. Karl Jacobsen, edsvoren Tillidsmand i Patentkommissionen, erklærer om Schandorffs Fremgangsmaade, at den paa en simpel og god Maade løser Vanskelighederne ved Fremstilling af Mælkesukker og Albumin.

Paa Grundlag af denne Experts Udtalelse har man Lov til at spaa den nye danske Industri en glimrende Fremtid, naar man samtidig erfarer, at Værene kan fremstilles for en Trediedel af den nuværende Pris.

Den spanske Syge. I Aarhus Lægekreds begyndte den spanske Syge i Juli Maaned i Fjor, og indtil Aarets Udgang blev der i alt til Amtslæge Lunddahl anmeldt 12,066 Tilfælde, nemlig i Juli 798, i August 1825, i September 599, i Oktober 3039, i November 3317 og i December 2488. I Sommermaanederne var Sygdommen ret mild med faa Dødsfald, og for disse findes der derfor kun Statistik for det sidste Kvartal; i Oktober døde 29 Personer, i November 64 og i December 69, i alt 162.

I Januar 1919 var der 2476 Tilfælde og 42 Dødsfald.

Frederikshavn, 15. Februar. Den spanske Syge er nu praktisk talt forsvunden her fra Egnen. I Frederikshavn Lægekreds er der i sidste Uge kun anmeldt 11 Tilfælde i Byen og 6 i Landdistriktet. I Januar blev der i hele Distriktet anmeldt 1029 Tilfælde og i December 1060.

Majs, der kan dyrkes i Danmark. En dansk Landbrugskandidat K. Nissen, der arbejder som Assistent ved Manitoba Landbrugskollegium, Winnepeg i Kanada, har i „Ugeskrift for Landmænd“ fremsat den Oplysning, at det danske Landbrug sikkert vil være i Stand til at dyrke Majs herhjemme. Han nævner, at der ved Manitoba-Kollegiet er bleven frembragt en Majsform, hurtigt voksende og stærkt producerende. Den benævnes „Quebec 18“ og har paa Forsøgsmarkerne givet et Udbytte paa 6000 Pund godt udviklede Kolber og 30 Tons Foder pr. Ha. Majsen blev saaet omkring Midten af Maj og slaet sidst i August. Han mener nu, at denne Majssort med stor Fordel vil kunne dyrkes herhjemme, og at det danske Klima ikke vil lægge Hindringer i Vejen for, at denne Majs kunde modnes her.

OWNERSHIP NOTICE.

„Danskere“ is published by Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr. The owners are The Danish Evangelical Lutheran Church in America. There are no bondholders, mortgagees, or other security holders. The editor is Rev. A. M. Andersen and the business manager is H. Skov Nielsen, both of Blair, Nebr.

H. Skov Nielsen, Business Manager.

Sworn to and subscribed before me this 9th day of April, 1919.

Jabe G. Gibson, Notary Public.

OPDYRKEDE FARMER.

Vi har adskillige gode, beliggende norske og svenske Settlementer, nær lutherske og Missionskirker samt Skoler Syd for denne By. Priserne er rigtige og Betingelserne meget rimelige. Hvis interesseret, skriv til

Moore & Reinke, Balaton, Minn.

O. J. Olsens danske Skraatobak.

15c pr. Rulle; karvet Blad, \$1.00 pr. Pund; Lys Virginia, \$1.50 pr. Pund. De reneste agte Varer i Markedet. De vil ikke, hvad de mister, som ikke bruger dem. Sendes overalt mod Money Orders og Kontant. C. O. D. 10 Cents extra. Rabat til Handlende.

9 Union St., Brooklyn, N. Y.

Jubilæumsfest.

Den danske luth. Menighed i Oshkosh, Wis., agter at holde 50 Aars Jubilæumsfest i Dagene 8—11 Maj, hvortil alle fra fjern og nær kærligt indbydes. Alle tilreisende bedes melde deres Komme senest 1. Maj til

A. Nielsen, 325 Jeffers Ave. eller Geo. Thompsen, 249 Grant St., Oshkosh, Wis.

Farmer til Salg.

Jeg har for Salg baade opbyggede Farmer og Prærie Land. Simeon Nielsen, Box 31, Me Cabe, Mont.

Husholderske søges.

Hjem i Byen. Mads G. Hansen, Blair, Nebr.

FARM BARGAINS I LUCK, WISCONSIN.

Stort, 50-aarigt dansk Settlement. Dette er et udmærket Kvæg- og Mejeridistrikt med fortrinlig Majs- og Kløverhøst, og rige, træbevoksede Græs-gange; talrige Søer, lutherske Kirker; Skoler; Mejerier; Telefoner; gode Veje og velstaende Byer langs Soo-Banen; midtvejs mellem St. Paul og Duluth. For nærmere Oplysninger skriv til JENS S. PEDERSEN, Præsident for State Bank of Luck, Polk County, Wis.

Efterlysning.

Jens P. Petersen fra Torum pr. Lintrup, Sønderjylland, var paa Dana College, Blair, Nebr., 1912—13 og senere arbejdede paa Teglværk nær Sioux City, Iowa, søges af sin Broder som har vigtige Ting at meddele fra Hjemmet. Om nogen kender Jens's nuværende Opholdssted eller kan give Oplysninger om, hvor han har været de sidste 3 Aar, bedes de meddele Linnemann Hansen, Mesita, Colorado.

Milaca Land.

Den vestlige Halvdelen af Sektion 18-43-24; let at rydde; god Lerjord; 4 Mil fra Jernbanestation; god Vej; Telefonlinie; Postroute; skand. Settlement; \$26.50 pr. Acre.

160 Acres god, sort Muljord med 60 Acres under Plov, 20 Acres med „hard wood“ Træer; god Eng; meget godt 8-Værelses Hus og andre Bygninger, kun at Laden er opført af Træstammer; \$100 pr. Acre, meget billigt; 3 Mil fra en god By; skandinavisk Settlement. Skriv efter andre Landtilbud.

Allen & Morneau, Milaca, Minn.

Kontant

Hvis De ønsker at sælge Deres Ejendom — ligemeget hvad Slags eller hvor beliggende — hurtig for Kontant, bør De opgive os Beskrivelse og Pris og vi vil sende Dem ERIT vor Plan og Forklaring over, hvorledes vi opnaar Salg. Northwestern Business Agency, Dpt. S. Etableret 1893. Minneapolis, Minn.

Advertisement for Mayer's Honorbilt Skole Sko. It features an illustration of a pair of sturdy, lace-up shoes. The text reads: 'De er stærke som Jern— Mayer's HONORBILT SKOLE SKO. Spørg Kjøbmanden efter Mayer's Sko. Se efter Handelsmærket paa Sælen. F. Mayer Boot & Shoe Co., Milwaukee, Wis.' The shoes are shown from a side profile, highlighting their thick soles and sturdy construction.